
Plano Nosso Modo Light RJ – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região I ES – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região I PA – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região I MA – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região I
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 75,36 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 75,36 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72,10 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 12,39 R$ 8,22 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 11,51 R$ 8,21 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 14,17 R$ 9,40 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 13,55 R$ 9,40 R$ 74,98 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 11,77 R$ 7,81 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 10,94 R$ 7,81 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 13,47 R$ 8,94 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 12,88 R$ 8,93 R$ 74,98 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 11,15 R$ 7,40 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 10,36 R$ 7,39 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,75 R$ 8,46 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 12,20 R$ 8,46 R$ 74,98 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 10,53 R$ 6,99 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 9,78 R$ 6,98 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,05 R$ 8,00 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 11,52 R$ 7,99 R$ 74,98 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 9,91 R$ 6,58 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 9,20 R$ 6,56 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,34 R$ 7,52 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 10,84 R$ 7,52 R$ 74,98 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 9,29 R$ 6,16 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 8,63 R$ 6,16 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 10,63 R$ 7,05 R$ 78,37 R$ 52,00 R$ 10,17 R$ 7,05 R$ 74,98 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 1,21 R$ 0,80 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 1,21 R$ 0,80 R$ 0,60 R$ 0,42 R$ 1,15 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,90 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,90 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,87 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,44 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,60 R$ 0,42 R$ 1,44 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,51 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,44 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,30 R$ 3,52 R$ 23,06 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,32 R$ 23,06 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,47 R$ 22,06 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 34,90 R$ 23,16 R$ 131,97 R$ 87,56 R$ 32,00 R$ 22,83 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 29,90 R$ 19,84 R$ 131,97 R$ 87,56 R$ 29,90 R$ 20,74 R$ 126,26 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,53 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,53 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,50 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,45 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,45 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,43 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório  
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 135,00 R$ 90,00 R$ 580,26 R$ 385,00 R$ 125,00 R$ 90,00 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 125,00 R$ 82,95 R$ 580,26 R$ 385,00 R$ 120,00 R$ 83,20 R$ 555,16 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 999 Por minuto R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77
1.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,26 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,16 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,23 R$ 0,16 R$ 1,11 R$ 0,77
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,24 R$ 0,16 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,22 R$ 0,16 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,23 R$ 0,15 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,22 R$ 0,15 R$ 1,11 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,23 R$ 0,15 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,21 R$ 0,15 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,23 R$ 0,15 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,22 R$ 0,15 R$ 1,11 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,21 R$ 0,14 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,20 R$ 0,14 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,22 R$ 0,15 R$ 1,16 R$ 0,77 R$ 0,21 R$ 0,15 R$ 1,11 R$ 0,77

Plano Nosso Modo Light AM/AP/RR – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região I PR (Londrina e Tamarana) – N° 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II PR – N° 051/PÓS/SMP – TIM Sul SC – N° 051/PÓS/SMP – TIM Sul
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72,10 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72,10 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 13,17 R$ 9,40 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 19,84 R$ 13,76 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 19,84 R$ 13,76 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 19,28 R$ 13,76 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 12,52 R$ 8,93 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 18,85 R$ 13,07 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 18,85 R$ 13,07 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 18,32 R$ 13,07 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 11,85 R$ 8,45 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 17,86 R$ 12,39 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 17,86 R$ 12,39 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 17,35 R$ 12,38 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 11,20 R$ 7,99 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 16,87 R$ 11,70 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 16,87 R$ 11,70 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 16,39 R$ 11,69 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 10,54 R$ 7,52 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 15,87 R$ 11,01 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 15,87 R$ 11,01 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 15,42 R$ 11,00 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 9,89 R$ 7,06 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 14,88 R$ 10,32 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 14,88 R$ 10,32 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 14,46 R$ 10,32 R$ 72,88 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,08 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,12 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,08 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,87 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,87 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,40 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,40 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 5,15 R$ 3,57 R$ 22,06 R$ 15,30 R$ 5,15 R$ 3,57 R$ 22,06 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 21,44 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 29,90 R$ 21,33 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 39,90 R$ 27,67 R$ 126,26 R$ 87,56 R$ 39,90 R$ 27,67 R$ 126,26 R$ 87,56 R$ 38,78 R$ 27,67 R$ 122,72 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,50 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,50 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,49 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,43 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,43 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,42 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório  
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 120,00 R$ 85,60 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 200,00 R$ 138,70 R$ 555,16 R$ 385,00 R$ 200,00 R$ 138,70 R$ 555,16 R$ 385,00 R$ 200,00 R$ 142,70 R$ 539,59 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 999 Por minuto R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,08 R$ 0,77
1.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,23 R$ 0,16 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,08 R$ 0,77
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,22 R$ 0,16 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,08 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,22 R$ 0,16 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,08 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,21 R$ 0,15 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,08 R$ 0,77

Plano Nosso Modo Light BA/SE – Nº 073/PÓS/SMP – TIM Maxitel – Área 9 MG – Nº 073/PÓS/SMP – TIM Maxitel – Área 4
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72,10 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 17,74 R$ 12,30 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 26,14 R$ 18,65 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 16,86 R$ 11,69 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 24,84 R$ 17,72 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 15,97 R$ 11,08 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 23,53 R$ 16,79 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 15,08 R$ 10,46 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 22,22 R$ 15,85 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 14,19 R$ 9,84 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 20,91 R$ 14,92 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 13,31 R$ 9,23 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 19,61 R$ 13,99 R$ 72,88 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,08 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,66 R$ 0,46 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,12 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,08 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,87 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,40 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,66 R$ 0,46 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,40 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,47 R$ 22,06 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 21,44 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 28,00 R$ 19,42 R$ 126,26 R$ 87,56 R$ 27,00 R$ 19,26 R$ 122,72 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,50 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,43 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório  
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 135,00 R$ 93,60 R$ 555,16 R$ 385,00 R$ 145,00 R$ 103,45 R$ 539,59 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 999 Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,08 R$ 0,77
1.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,26 R$ 0,18 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,08 R$ 0,77
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,23 R$ 0,16 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77

Plano Nosso Modo Light RS – Região de Pelotas – Nº 051/PÓS/SMP – TIM Sul RS – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II GO/MS – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II MT – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 74,24 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 75,36 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 12,88 R$ 9,19 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,88 R$ 9,19 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,43 R$ 8,37 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 12,62 R$ 8,37 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 12,23 R$ 8,73 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,23 R$ 8,73 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,80 R$ 7,95 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 11,98 R$ 7,95 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 11,59 R$ 8,27 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,59 R$ 8,27 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,19 R$ 7,54 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 11,36 R$ 7,54 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 10,95 R$ 7,81 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 10,95 R$ 7,81 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 10,57 R$ 7,12 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 10,73 R$ 7,12 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 10,30 R$ 7,35 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 10,30 R$ 7,35 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 9,94 R$ 6,69 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 10,09 R$ 6,69 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 9,66 R$ 6,89 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 9,66 R$ 6,89 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 9,32 R$ 6,28 R$ 77,21 R$ 52,00 R$ 9,46 R$ 6,28 R$ 78,37 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,19 R$ 1,16 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,62 R$ 0,42 R$ 1,19 R$ 0,80 R$ 0,65 R$ 0,43 R$ 1,21 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,19 R$ 1,16 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,89 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,90 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,48 R$ 1,00 R$ 0,29 R$ 0,19 R$ 1,51 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,62 R$ 0,42 R$ 1,48 R$ 1,00 R$ 0,65 R$ 0,43 R$ 1,51 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,48 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,51 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 4,71 R$ 3,37 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 4,71 R$ 3,37 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,37 R$ 22,72 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,32 R$ 23,06 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 37,66 R$ 26,87 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 37,66 R$ 26,87 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 36,75 R$ 24,75 R$ 130,01 R$ 87,56 R$ 36,75 R$ 24,38 R$ 131,97 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,52 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,53 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,45 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,45 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório  
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 135,00 R$ 96,30 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 135,00 R$ 96,30 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 140,00 R$ 94,30 R$ 571,64 R$ 385,00 R$ 145,00 R$ 96,20 R$ 580,26 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 999 Por minuto R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,19 R$ 1,16 R$ 0,77
1.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,16 R$ 0,77
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,18 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,16 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,18 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 1,16 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,14 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77

Plano Nosso Modo Light RO – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II DF/TO/AC – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região II SP – Nº 035/PÓS/SMP – TIM Celular Região III
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 81,50 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 13,65 R$ 8,37 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 11,73 R$ 8,37 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 21,94 R$ 15,65 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 12,95 R$ 7,94 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 11,14 R$ 7,95 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 20,85 R$ 14,88 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 12,28 R$ 7,53 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 10,57 R$ 7,54 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 19,75 R$ 14,09 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 11,60 R$ 7,12 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 9,98 R$ 7,12 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 18,65 R$ 13,31 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 10,92 R$ 6,70 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 9,39 R$ 6,70 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 17,55 R$ 12,52 R$ 72,88 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 10,22 R$ 6,27 R$ 84,76 R$ 52,00 R$ 8,80 R$ 6,28 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 16,46 R$ 11,74 R$ 72,88 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,31 R$ 0,19 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,08 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,70 R$ 0,43 R$ 1,30 R$ 0,80 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,12 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,31 R$ 0,19 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,08 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,98 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,31 R$ 0,19 R$ 1,63 R$ 1,00 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,40 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,70 R$ 0,43 R$ 1,63 R$ 1,00 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,60 R$ 0,43 R$ 1,40 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,63 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,07 R$ 24,94 R$ 15,30 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 7,00 R$ 4,99 R$ 21,44 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 36,75 R$ 22,55 R$ 142,72 R$ 87,56 R$ 36,75 R$ 26,22 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 36,75 R$ 26,22 R$ 122,72 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,09 R$ 0,57 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,49 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório  
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 155,00 R$ 95,10 R$ 627,55 R$ 385,00 R$ 135,00 R$ 96,30 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 195,00 R$ 139,15 R$ 539,59 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,19 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,08 R$ 0,77
1.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,18 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 1,08 R$ 0,77
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,18 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,35 R$ 0,25 R$ 1,08 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,18 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,35 R$ 0,25 R$ 1,08 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,28 R$ 0,17 R$ 1,26 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,08 R$ 0,77

Plano Nosso Modo Light PE – Nº 061/PÓS/SMP – TIM Nordeste PI – Nº 061/PÓS/SMP – TIM Nordeste AL/CE/RN – Nº 061/PÓS/SMP – TIM Nordeste PB – Nº 061/PÓS/SMP – TIM Nordeste
Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Itens Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 73,15 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 70,08 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72,10 R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 75,36 R$ 50,00
Assinatura mensal obrigatória – Até 9 acessos Por acesso R$ 12,65 R$ 8,65 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 12,11 R$ 8,64 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 12,46 R$ 8,64 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 13,03 R$ 8,65 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 10 a 19 acessos Por acesso R$ 12,02 R$ 8,22 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 11,50 R$ 8,21 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,84 R$ 8,21 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 12,37 R$ 8,21 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 20 a 49 acessos Por acesso R$ 11,39 R$ 7,79 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 10,90 R$ 7,78 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 11,22 R$ 7,78 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 11,72 R$ 7,78 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 50 a 149 acessos Por acesso R$ 10,75 R$ 7,35 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 10,29 R$ 7,34 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 10,59 R$ 7,34 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 11,06 R$ 7,34 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – 150 a 249 acessos Por acesso R$ 10,12 R$ 6,92 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 9,69 R$ 6,91 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 9,97 R$ 6,91 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 10,42 R$ 6,91 R$ 78,37 R$ 52,00
Assinatura mensal obrigatória – Acima de 250 acessos Por acesso R$ 9,49 R$ 6,49 R$ 76,08 R$ 52,00 R$ 9,08 R$ 6,48 R$ 72,88 R$ 52,00 R$ 9,34 R$ 6,48 R$ 74,98 R$ 52,00 R$ 9,77 R$ 6,48 R$ 78,37 R$ 52,00
VC-1 MF Por minuto R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 1,16 R$ 0,77
VC MM Por minuto R$ 0,64 R$ 0,44 R$ 1,17 R$ 0,80 R$ 0,61 R$ 0,44 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,63 R$ 0,44 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,66 R$ 0,44 R$ 1,21 R$ 0,80
VC-IR Por minuto R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 1,16 R$ 0,77
VC-IRG Por minuto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,88 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,84 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,87 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,90 R$ 0,60
VC-1R (MF em roaming) Por minuto R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,46 R$ 1,00 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 1,51 R$ 1,00
VC-R (MM em roaming) Por minuto R$ 0,64 R$ 0,44 R$ 1,46 R$ 1,00 R$ 0,61 R$ 0,44 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,63 R$ 0,44 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,66 R$ 0,44 R$ 1,51 R$ 1,00
AD – Na Rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,46 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,44 R$ 1,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,51 R$ 1,00
Assinatura mensal opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 3,90 R$ 2,67 R$ 22,38 R$ 15,30 R$ 3,73 R$ 2,66 R$ 21,44 R$ 15,30 R$ 3,84 R$ 2,66 R$ 22,06 R$ 15,30 R$ 4,01 R$ 2,66 R$ 23,06 R$ 15,30
Assinatura mensal opcional – Serviço Intra-Rede Grupo Por acesso R$ 39,90 R$ 27,27 R$ 128,11 R$ 87,56 R$ 38,22 R$ 27,27 R$ 122,72 R$ 87,56 R$ 39,32 R$ 27,27 R$ 126,26 R$ 87,56 R$ 41,10 R$ 27,27 R$ 131,97 R$ 87,56
VC-1 SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,51 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,50 R$ 0,35 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,53 R$ 0,35
VC SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios) Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,44 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,43 R$ 0,30 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,45 R$ 0,30

Tráfego mensal contratado obrigatório
(500 minutos de VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)

Pacote de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos
500 Por acesso R$ 190,00 R$ 129,85 R$ 563,28 R$ 385,00 R$ 190,00 R$ 135,55 R$ 539,59 R$ 385,00 R$ 190,00 R$ 131,75 R$ 555,16 R$ 385,00 R$ 190,00 R$ 126,05 R$ 580,26 R$ 385,00

Tráfego mensal contratado adicional (VC-IR e/ou VC-1 MF por acesso)** Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$) Valores praticados promocionais (R$)* Valores máximos homologados (R$)
Pacotes de minutos Aplicação Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos Com tributos Sem tributos

100 a 499 Por minuto R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 1,16 R$ 0,77
500 a 1.499 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,23 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,32 R$ 0,23 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,35 R$ 0,23 R$ 1,16 R$ 0,77

1.500 a 3.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,32 R$ 0,22 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,33 R$ 0,22 R$ 1,16 R$ 0,77
4.000 a 6.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,16 R$ 0,77
7.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,19 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,27 R$ 0,19 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 1,16 R$ 0,77
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,26 R$ 0,18 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,26 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,23 R$ 0,16 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 1,16 R$ 0,77

A TIM, em atenção ao regulamento do Serviço Móvel Pessoal, comunica, a seus clientes e ao público em geral, o lançamento comercial do Plano Pós-Pago Alternativo de Serviço Nosso Modo Light. Os valores homologados e promocionais encontram-se a seguir e passarão a vigorar a partir 
de 16 de outubro de 2008.

COMUNICADO

O Plano Nosso Modo Light foi homologado em 23/9/2008 sob os números dos atos abaixo:  
 

I – Entendendo as siglas: VC-1 MF – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, para chamadas originadas dentro da área de registro do usuário, cujo destino seja um telefone fixo habilitado nessa mesma área de registro. VC MM – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, para chamadas originadas 
dentro da área de registro do usuário, cujo destino seja um telefone móvel habilitado nessa mesma área de registro. VC-R (MM em roaming) / VC-1R (MF em roaming) – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, para chamadas locais originadas fora da área de mobilidade do usuário, cujo destino seja um 
telefone fixo ou móvel habilitado na área de registro de origem da chamada. AD – Adicional de deslocamento por chamada, aplicado em chamadas originadas e recebidas por usuários deslocados fora da sua área de mobilidade. VC-IR (móvel–móvel intra-rede) – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, 
para chamadas originadas dentro da área de registro do usuário, cujo destino seja um telefone móvel TIM habilitado nessa mesma área de registro. VC-IRG – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, para chamadas originadas na Rede TIM, destinadas a usuário TIM habilitado na área de registro de origem 
da chamada e que pertença ao mesmo contrato SMP. VC-1 MF-IRG – Valor de comunicação local, cobrado por minuto, para chamadas originadas na Rede TIM, destinadas a um telefone fixo na área de registro de origem da chamada e que esteja cadastrado no grupo. VC-1-SGN (móvel–fixo Serviço Grupo de 
Negócios). Por minuto: valor devido pelo usuário, por unidade de tempo, quando as chamadas forem originadas por um acesso celular com adesão ao Serviço Grupo de Negócios, conforme descrito no plano de serviço e destinadas a assinante do STFC cuja área de numeração seja igual ou esteja contida na área 
de registro do assinante deste plano de serviço, no momento da comunicação. VC-SGN (móvel–móvel Serviço Grupo de Negócios). Por minuto: valor devido pelo usuário, por unidade de tempo, quando as chamadas forem originadas por um acesso celular com adesão ao Serviço Grupo de Negócios e quando a 
área de registro onde o assinante deste plano de serviço estiver localizado, no momento da comunicação, for a própria área de registro (contratual) do assinante de destino.
II – As chamadas de Longa Distância Nacional e Internacional originadas ou recebidas a cobrar pelos usuários sujeitam-se às normas e aos valores do Serviço Telefônico Fixo Comutado, na modalidade de Longa Distância Nacional e Internacional.
III – As chamadas do SMP recebidas na condição de usuário visitante serão cobradas conforme valores estabelecidos no plano de serviço do usuário.

*Os valores promocionais são válidos até 31/1/2009, podendo ser prorrogados até 30/4/2009, caso não haja publicação em contrário pela TIM.
**Estes valores se aplicam aos pacotes de tráfego mensal adicional e, promocionalmente, para a contratação a partir de dois ou mais acessos, o tráfego obrigatório mínimo, por acesso móvel, será de 100 minutos de comunicação dos tipos VC-1 MF e/ou VC-IR.

Para mais informações, consulte o Serviço de Atendimento ao Cliente TIM ligando para *144 do seu celular TIM ou 0800 741 0041 de qualquer telefone fixo ou acesse a página da TIM na internet: www.tim.com.br

14 de outubro de 2008

- Ato 5616 – homologou o plano da TIM Nordeste AL, PE, PB, PI, RN e CE. 
- Ato 5617 – homologou o plano da TIM Nordeste BA e SE. 
- Ato 5618 – homologou o plano da TIM Nordeste MG. 
- Ato 5619 – homologou o plano da TIM Celular Região I. 

- Ato 5620 – homologou o plano da TIM Celular Região II. 
- Ato 5621 – homologou o plano da TIM Celular Região III. 
- Ato 5622 – homologou o plano da TIM Celular PR, SC e RS. 


